ПРОТОКОЛ

Заседания рабочей группы Министерство мелиорации и водных ресурсов
Республики Таджикистан

15 сентября 2011 г.                                                                                             г. Душанбе

Присутствовали:

Рахимов  С. Н.

Первый заместитель Министра мелиорации и водных ресурсов
Республики Таджикистан

Назифов Ш.Г. Начальник Управления мониторинга насосных станций и объектов
водного хозяйства

Кимсанов Д. А. Зам. Начальника Управления экономики и прогнозирования
Хотамов Р. Э. Начальник отдела механизации, транспорта и промышленности,

эксперт по механизации, транспорта и промышленности в водном
хозяйстве

Шарипов М. Главный специалист Управления водных ресурсов науки и техники
Расулов Г.М. Главный специалист Управления права и кадров, юрист
Урунов Н.З. Главный специалист Управления эксплуатации оросительных

систем, эксперт по водным ресурсам
Камолидинов А. Национальный координатор Проекта Национальный диалог по

водной политике в области ИУВР в Таджикистане
Гафаров Б.А. Национальный менеджер Проекта Национальный диалог по водной

политике в области ИУВР в Таджикистане, Технический Директор
ОО Ассоциации партнеров для развития «DEPAS»

Шакирова М. Ассистент Проекта Национальный диалог по водной политике в
области ИУВР в Таджикистане

Повестка дня:

1. Создание национальной экспертной группы Министерство мелиорации и водных
ресурсов Республики Таджикистан по правовым и институциональным вопросам для
подготовке к реформе водного сектора.
2. Разработка проектов правовых и институциональных документов по  подготовке к
реформе водного сектора.

По первому вопросу повестки дня.

По первому вопросу повестки дня выступил первый заместитель Министра мелиорации и
водных ресурсов Республики Таджикистан С.Рахимов. В своем выступлении он отметил,
что согласно пункта 3 протокольного решения первого заседание  Координационного
совета по проекту Национальный диалог по водной политике в области интегрированного
управления водными ресурсами (ИУВР) в Таджикистане, который состоялся в г. Душанбе
16 марта 2011 г. было принято решение создать национальную экспертную группу по
подготовке внедрения Национальной стратегии реформирования водного сектора,
включая правовые и институциональные вопросы. В связи с этим во исполнения данного
решения мы собрались здесь для создания национальной экспертной группы. В Задачи
национальной экспертной группы будет входить разработка проектов правовых и
институциональных документов по  подготовке к реформе водного сектора. Все работы

будут проходить в рамках реализации совместного проекта ЕЭК ООН, ММиВР РТ и ОО
«DEPAS» Национальный диалог по водной политике в области ИУВР в Таджикистане.

Решения по первому вопросу:

1. Создать национальную рабочую группу под председательством первого
заместителя Министра мелиорации и водных ресурсов Республики Таджикистан С.
Рахимова в следующем составе:

Назифов Ш.Г. Начальник Управления мониторинга насосных станций и объектов
водного хозяйства

Кимсанов Д. А. Начальник Управления экономики и прогнозирования
Хотамов Р. Э. Начальник отдела механизации, транспорта и промышленности,

эксперт по механизации, транспорта и промышленности в водном
хозяйстве

Шарипов М. Главный специалист Управления водных ресурсов науки и техники
Расулов Г.М. Главный специалист Управления права и кадров, юрист
Урунов Н.З. Главный специалист Управления эксплуатации оросительных

систем, эксперт по водным ресурсам

2. Национальному менеджеру проекта Б. Гафарову подготовить Договора и
Техническое задание для национальной рабочей группы с 15 по 30 сентября 2011г.
3. Национальному координатору  проекта А. Камолидинову поддерживать работу
национальной рабочей группы путем проведения консультации по некоторым правовым и
институциональным вопросам внедрения принципов ИУВР.
4. Ассистенту Проекта Национальный диалог по водной политике в области ИУВР в
Таджикистане Шакировой М. проводить подготовительные мероприятия для  заседания
экспертной рабочей группы министерство и ведение протоколов этих заседаний.

По второму вопросу повестки дня.

Национальный координатор проекта А. Камолидинов представил название основных
институциональных и правовых документов, которые необходимо разработать в первую
очередь для успешного внедрения принципов ИУВР.

Решения по второму вопросу:

1. Экспертам национальной рабочей группы в согласованный срок разработать
следующие  проекты правовых и институциональных документов по  подготовке к
реформе водного сектора в Республике Таджикистан.

- Новую структуру и схему управления Министерства мелиорации и водных ресурсов
Республики Таджикистан с учетом перехода на бассейновый принцип управления.
 - Проект Постановления РТ о реструктуризации  Министерства мелиорации и водных
ресурсов Республики Таджикистан.
- Структуру и схему управления Агентства «Мироб»  Министерства мелиорации и водных
ресурсов Республики Таджикистан.

- Проект Постановления РТ об Агентстве «Мироб»  Министерства мелиорации и водных
ресурсов Республики Таджикистан.
 - Проект Положения о Министерстве мелиорации и водных ресурсов Республики
Таджикистан с его новой структурой.
 - Проект Положения об Агентстве «Мироб»  Министерства мелиорации и водных
ресурсов Республики Таджикистан.
 - Проект положения об Управлении по специальному контролю за использованием и
охраной водных ресурсов Министерства мелиорации и водных ресурсов Республики
Таджикистан.
-  Типовой проект Положения об Управлениях водными ресурсами бассейнов рек.
- Типовой проект Положения об Бассейновых организациях.

2. Проекты перечисленных документов предварительно представить на рассмотрения
председателю национальной рабочей группы к 25 сентябрю 2011г.

Протокол вела Ассистент Проекта
«Национальный диалог по водной
политике в области ИУВР в Таджикистане»
М. Шакирова